
COMUNE  DELLA  SPEZIA
SUAP-Commercio

DETERMINA DIRIGENZIALE
N° 2145 DEL 05/07/2024

OGGETTO: CONCESSIONE DI SUOLO PUBBLICO IN AREE O PIAZZE PER SPETTACOLI 
VIAGGIANTI AI SENSI DELL’ART.3 COMMA 3  DEL “REGOLAMENTO SULLE CONCESSIONI DI 
AREE PUBBLICHE PER L’ESERCIZIO DELLE ATTIVITA’DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE E 
DEGLI SPETTACOLI CIRCENSI” – APPROVAZIONE AVVISO PER  ATTRAZIONI IN PIAZZA 
RAMIRO GINOCCHIO

Il compilatore : Chiara Galuppini

IL DIRIGENTE

Visto il  Regolamento  sulle concessioni di aree pubbliche per l’esercizio delle attività dello 
spettacolo viaggiante e degli spettacoli circensi, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n.27 del 22/6/2003 e modificato con D.C.C.  26 del 23/09/2019;

Vista la determinazione dirigenziale n.1384 del 06/05/2024  con la quale sono stati 
individuati   i criteri per il rilascio delle concessioni di suolo pubblico agli spettacoli 
viaggianti in aree o piazze , ai sensi dell’articolo 3 comma 3 del Regolamento, in caso di 
presentazione di domande concorrenti per luogo, tipologia, date e dimensione 
dell’attrazione;

Dato atto che:
 -che in data 27 giugno  2024  con protocollo n. 91201   è stata presentata istanza per 
l’installazione in La Spezia in Piazza Ramiro Ginocchio   dal   1 agosto 2024   al 30 
settembre   2024 delle seguenti attrazioni di spettacolo viaggiante : GIOSTRA A CAVALLI 
di mt. 5 di diametro  (trattasi di attrazione media,  così come da elenco  delle attività 
spettacolari, attrazioni e trattenimenti, di cui all’art. 4 della legge 18 marzo 1968 n. 337 e 
successive modifiche ) e n.  3 attrazioni piccole (soggetti a dondolo) ;

Dato atto  che, come stabilito nella determinazione dirigenziale n.1384 del 06/05/2024,   
deve essere  pubblicato ogni volta pervenga una domanda di installazione di singola 
attrazione di spettacolo viaggiante sul territorio comunale , un avviso da rendere pubblico 
per l’eventuale presentazione di domande concorrenti per luogo, tipologia, date e 
dimensione dell’attrazione, così come da elenco  delle attività spettacolari, attrazioni e 
trattenimenti, di cui all’art. 4 della legge 18 marzo 1968 n. 337 e successive modifiche.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA NIGGI e stampato il giorno 05/07/2024 da Chiara Galuppini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Che nel caso di presentazione di domande concorrenti verranno applicati i criteri di 
assegnazione di cui sopra.

Premesso quanto sopra 

DETERMINA

Di approvare l’avviso  allegato al presente atto, per  l’eventuale presentazione di domande 
concorrenti per luogo, tipologia, date e dimensione delle  attrazioni come indicate in 
premessa.
 Gli avvisi saranno pubblicati  per 7 giorni  sul sito suap.spezianet.it, all’Albo Pretorio del 
Comune  e sulla piattaforma https://laspezia.acquistitelematici.it/.

Le domande degli interessati  dovranno  pervenire entro la data indicata negli avvisi   alla 
pec del suap:  suap.comune.laspezia@legalmail.it

Le eventuali domande concorrenti verranno valutate sulla base dei criteri di cui alla determinazione 
dirigenziale n.1384 del 06/05/2024  .
Resta inteso che le predette selezioni fanno salve le ulteriori autorizzazioni e le eventuali 
prescrizioni circa tempi e modalità di esercizio dell’attività delle attrazioni di spettacolo viaggiante, 
e l’istruttoria dell’ufficio Suap Commercio necessaria al rilascio dell’autorizzazione finale.
I richiedenti dovranno già essere in possesso delle attrazioni registrate nella licenza art.68 Tulps e 
della relativa documentazione tecnico amministrativa.
Qualora gli enti o uffici competenti al rilascio delle autorizzazioni propedeutiche all’installazione 
delle attrazioni dovesse esprimersi negativamente,  l’autorizzazione non potrà essere rilasciata.

IL DIRIGENTE

La Spezia, li 05/07/2024
Il Dirigente – SUAP-Commercio

LAURA NIGGI

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA NIGGI e stampato il giorno 05/07/2024 da Chiara Galuppini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://laspezia.acquistitelematici.it/


Avviso da rendere pubblico per l’eventuale presentazione di domande concorrenti di 
spettacolo viaggiante in LA SPEZIA in Piazza Ramiro Ginocchio dal   1 agosto   al 30 

settembre   2024

IL DIRIGENTE

Visto il  Regolamento  sulle concessioni di aree pubbliche per l’esercizio delle attività dello 
spettacolo viaggiante e degli spettacoli circensi, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
26 del 23/09/2019;

Vista la determinazione dirigenziale n.1384 del 06/05/2024  di determinazione  i criteri analoghi di 
assegnazione delle aree alle attrazioni di spettacolo viaggiante , ai sensi dell’articolo 3 comma 3 
del Regolamento, in caso di presentazione di domande concorrenti per luogo, tipologia, date e 
dimensione dell’attrazione, così come da elenco  delle attività spettacolari attrazioni e trattenimenti, 
di cui all’art. 4 della legge 18 marzo 1968 n. 337 e successive modifiche.

RENDE NOTO

Che in data  27 giugno  2024  con protocollo n. 91201   è stata presentata istanza per 
l’installazione in La Spezia in Piazza Ramiro Ginocchio   dal   1 agosto 2024   al 30 settembre   
2024 delle seguenti attrazioni di spettacolo viaggiante : GIOSTRA A CAVALLI di mt. 5 di diametro  
(trattasi di attrazione media,  così come da elenco  delle attività spettacolari, attrazioni e 
trattenimenti, di cui all’art. 4 della legge 18 marzo 1968 n. 337 e successive modifiche ) e n.  3 
attrazioni piccole (soggetti a dondolo) ;

Che, ritenuto opportuno verificare se vi siano altri operatori  interessati, potranno pervenire alla pec 
del Suap , suap.comune.laspezia@legalmail.it,   entro il termine  di 7 giorni dalla pubblicazione del 
presente avviso ,  eventuali domande concorrenti per l’installazione di spettacoli viaggianti  per il 
medesimo luogo, tipologia, date e dimensione dell’attrazione;

Che le eventuali domande concorrenti verranno valutate sulla base dei criteri di cui alla 
determinazione dirigenziale n.1384 del 06/05/2024  .
Resta inteso che la predetta selezione fa salve le ulteriori autorizzazioni e le eventuali prescrizioni 
circa tempi e modalità di esercizio dell’attività delle attrazioni di spettacolo viaggiante, e l’istruttoria 
dell’ufficio Suap Commercio necessaria al rilascio dell’autorizzazione finale.
I richiedenti dovranno già essere in possesso delle attrazioni registrate nella licenza art.68 Tulps e 
della relativa documentazione tecnico amministrativa.
Qualora gli enti o uffici competenti al rilascio delle autorizzazioni propedeutiche all’installazione 
delle attrazioni dovesse esprimersi negativamente l’autorizzazione non potrà essere rilasciata.
Il presente avviso pertanto non costituisce obbligo di rilascio dell’autorizzazione per 
l’Amministrazione. 

                                                                                                                               Il  Dirigente

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 05/07/2024 da Chiara Galuppini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:suap.comune.laspezia@legalmail.it

